
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Alberobello, lì   06-10-2021 Il Dirigente

Data: 06-10-2021

CONSIDERATO CHE

l’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che l’affidamento e
l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture debba garantire la qualità delle
prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza e rispettare altresì i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità con le modalità
indicate nel codice stesso;

l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO CHE

così come stabilito dall'art. 208 del D.lgs. 267/200 gli enti locali hanno un servizio di
Tesoreria che consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente
locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese,
alla custodia dei titoli e valori ed agli altri adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo
statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie;

risulta necessario definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione,
nonché gli altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO CHE al fine di dar corso ad una nuova procedura di selezione volta ad operatori
economici effettivamente interessati e qualificati all’aggiudicazione del presente appalto, risulta
opportuno pubblicare sul sito istituzionale l’avviso di manifestazione di interesse per invito a

  F.to DOTT.SSA MARIA DI MUNNO
Il Dirigente

COPIA
DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  121   del  06-10-21

N. REG. GENERALE  1150

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 121 del 06-10-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBEROBELLO

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DA SVOLGERSI IN MODALITA'
TELEMATICA MEDIANTE L'USO DI PIATTAFORMA MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI TESORERIA DEL COMUNE DI ALBEROBELLO - APPROVAZIONE AVVISO DI
MANIFESTAZIONE INTERESSE E RELATIVI ALLEGATI
Cig:



procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. da svolgersi in
modalità telematica mediante l’uso di piattaforma Me.PA, allegato al presente atto per farne parte
integrante ed essenziale;

RILEVATO CHE fino al 30 giugno 2023 per le procedure previste all’articolo 1, commi 2,3, e 4 del d.l.
76/2020 convertito in legge 120/2020 è stato previsto un innalzamento della soglia per l’affidamento
diretto dei servizi e forniture compresi i servizi di architettura e ingegneria a euro 139.000 nel rispetto dei
principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità);

VISTO l’art. 37 D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. in ordine alla qualificazione delle Stazioni Appaltanti;

DATO ATTO CHE il servizio verrà aggiudicato mediante RdO (richiesta di offerta) aperta sul portale
www.acquistinretepa.it con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del
Codice degli Appalti;

Per quanto sopra premesso e considerato;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25.03.2021 di approvazione del bilancio  di
previsione 2021-2023 e successive variazioni;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29.09.2021 di approvazione dello schema di
Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria – periodo 01/01/2022 - 31/12/2026;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 26.04.2021 di conferimento dell’incarico della Posizione
Organizzativa dell’Area Economico, Finanziaria e Personale;

DETERMINA

di avviare la procedura di individuazione di operatori economici da invitare a procedura1.
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. da svolgersi in
modalità telematica mediante l’uso di piattaforma Me.PA per l’affidamento del
"SERVIZIO DI TESORERIA"; periodo 01/01/2022- 31/12/2026 - importo a base di gara €
€ 23.000,00 annui per complessivi €. 115.000 (cinque anni),  di cui € 18.000,00 per il servizio di
Tesoreria e € 5.000,00 per rimborso spese;

di dare atto che il costo del canone annuo di €. 18.000,00 a base di gara,  trova copertura al cap2.
133/2 del bilancio 2021/2023, ad oggetto “Spese per servizi di tesoreria”, e verranno previsti
altresì nei successivi bilanci di previsione;

di dare atto che il costo del rimborso  spese di €. 5.000,00 previsto nello schema di convenzione3.
allegato, trova copertura al cap 133/5 del bilancio 2021/2023, ad oggetto “Spese per servizi di
tesoreria e gestione dei conti correnti postali”, e verranno previsti altresì nei successivi bilanci di
previsione;

di dare inoltre atto che il piano dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio4.
dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per invito e correlato fac simile di5.
domanda allegati al presente atto per farne parte integrante ed essenziale;

di dare atto che il predetto avviso verrà pubblicato per 30 giorni consecutivi sul sito6.
istituzionale dell’Ente nella sezione Bandi di gara;

di dare infine atto che il Rup è la Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Personale7.
del Comune di Alberobello, d.ssa Maria DI MUNNO;

di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la8.
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo
18.8.2000, n. 267 e smi.

Il Dirigente
F.to DOTT.SSA MARIA DI MUNNO

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 121 del 06-10-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 121 del 06-10-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO


